
Российская Федерация 

Краснодарский край 

 

Администрация МО  

Туапсинский район 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ  

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

гимназия №1 имени Николая Островского г. Туапсе 

муниципального образования  

Туапсинский район 

 

ПРИКАЗ 

 

  21 марта  2025 г.                                                                                      № 01.201 

                                                     г. Туапсе 

 

Об организации приема в первый класс 
 

В соответствии со следующими нормативно-правовыми документами: 

 Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации»; 

 Федеральным законом Российской Федерации «О внесении 

изменений в статью 54 Семейного кодекса Российской Федерации и статью 

67 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» от         

02 декабря 2019 г. № 411-ФЗ; 

 Федеральным законом Российской Федерации «О внесении 

изменений в статью 54 Семейного кодекса Российской Федерации и статью 

67 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» от             

02 декабря 2019 г. № 411-ФЗ;  

 Федеральным законом Российской Федерации «О внесении 

изменений в статью 54 Семейного кодекса Российской Федерации и статью 

67 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» от 21 

ноября 2022 года № 465-ФЗ, приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 2 сентября 2020 г. № 458 (с изменениями на           

8 октября 2021 года) «Об утверждении Порядка приема на обучение по 

образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования»;  

 Федеральным законом Российской Федерации «О внесении 

изменений в статьи 19 и 24 Федерального закона «О статусе 

военнослужащих» и Федеральный закон «О войсках национальной гвардии 

Российской Федерации» № 281-ФЗ от 24 июня 2023 г.; 

 Федеральным законом Российской Федерации «О внесении 

изменений в статьи 67 и 78 Федерального закона «Об образовании в 

Российской Федерации» № 544-ФЗ от28 декабря 2024 г.; 



 приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

30 августа 2023 г. № 642 «О внесении изменений в Порядок приема на 

обучение по образовательным программам начального общего, основного 

общего и среднего общего образования, утвержденный приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 2 сентября 2020 г.     

№ 458»; 

 приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

30 августа 2022 года № 784 «О внесении изменений в Порядок приема на 

обучение по образовательным программам начального общего, основного 

общего и среднего общего образования, утвержденный приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 2 сентября 2020 г.     

№ 458»; 

 приказом Министерства просвещения от 4 марта 2025 г. № 170 

«Об утверждении порядка проведения в государственной или 

муниципальной общеобразовательной организации тестирования на знание 

русского языка, достаточное для освоения образовательных программ 

начального общего, основного общего и среднего общего образования, 

иностранных граждан и лиц без гражданства»; 

 приказом Министерства просвещения от 4 марта 2025 г. № 171 

«О внесении изменений в Порядок приема на обучение по образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования, утвержденный приказом Министерства просвещения от 2 

сентября 2020 г. № 458»; 

 постановлением Главного государственного санитарного врача 

РФ от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 

«Санитарно-эпидемиологические требования к организации воспитания и 

обучения, отдыха и оздоровления молодежи»; 

 письмом Министерства образования, науки и молодёжной 

политики Краснодарского края «Об особенностях зачисления 

несовершеннолетних» от 15.11.2022 г.  № 47-01-13-20769/22; 

 постановлением администрации муниципального образования 

Туапсинский муниципальный округ Краснодарского края от 10.02.2025 г.    

№ 126 «О закреплении муниципальных общеобразовательных организаций 

за конкретными территориями Туапсинского муниципального округа»; 

 приказом управления образования администрации 

муниципального образования Туапсинский муниципальный округ 

Краснодарского края от 10 марта 2025 года № 237 «Об утверждении Порядка 

выдачи разрешений о приеме в 1 класс детей, не достигших по состоянию на 

1 сентября текущего года возраста 6 лет и 6 месяцев, и старше 8 лет на 

обучение по образовательным программам начального общего образования в 

общеобразовательные организации Туапсинского муниципального округа»;  

 письмом управления образования администрации 

муниципального образования Туапсинский муниципальный округ 

Краснодарского края от 12 февраля 2025 г. № 450/04.2 «О едином дне 

приема»; 

 Уставом ОО,     



п р и к а з ы в а ю: 

1. Открыть в 2025-2026 учебном году три первых класса с 

наполняемостью по 20 человек. 

2. Организовать прием заявлений в 1 класс на 2025-2026 учебный год от 

граждан, проживающих на закрепленной территории, а также от граждан, 

имеющих право первоочередного приема, с 28 марта 2025 года по 30 июня 

2025 г. Для детей, не проживающих на закрепленной территории, прием 

заявлений на обучение в 1 класс начинается 6 июля 2025 г. до момента 

заполнения свободных мест, но не позднее 5 сентября текущего года. 

3. Заместителю директора по УВР Казаковой И.В., ответственному за 

работу сайта Николаенко П.В. на официальном сайте ОО и информационном 

стенде разместить: 

 нормативно-правовые акты Федерального, регионального, 

муниципального уровней и образовательной организации; 

 Постановление администрации муниципального образования 

Туапсинский муниципальный округ Краснодарского края от 

10.02.2025г. № 26 «О закреплении муниципальных 

общеобразовательных организаций за конкретными территориями 

Туапсинского муниципального округа»; 

 Правила приёма учащихся в МБОУ гимназия №1 имени Николая 

Островского г. Туапсе муниципального образования Туапсинский 

район по образовательным программам начального общего, основного 

общего и среднего общего образования; 

 форму заявления о приёме в ОО; 

 настоящий приказ № 01.201 от 21.03.2025 г.; 

 информацию о количестве мест в первых классах; 

 график работы приемной комиссии; 

 номер приказа о зачислении и информацию о численности детей, 

зачисленных локальным актом. 

4. Создать комиссию, осуществляющую прием документов, в составе: 

Казакова И.В. – председатель; 

Текнеджян Л.А. – председатель ПК; 

Елисеева С.Г. – учитель начальных классов; 

Минигазимова А.В. – учитель начальных классов; 

Петрова А.А. – экономист. 

5. Возложить персональную ответственность за прием документов в 

соответствии с Правилами приема. 

6. Назначить ответственной за прием документов, представленных 

родителями (законными представителями) детей Казакову И.В.: 

6.1. издать приказ о приеме на обучение детей, проживающих на 

закрепленной территории, а также детей, имеющих право 

первоочередного приема, в течение 3 рабочих дней после 

завершения приема, разместить его на информационном стенде 

до   5 июля 2025 г.; 

6.2. документы, предоставленные родителями (законными 

представителями) регистрировать в журнале приема заявлений; 



6.3. выдавать родителям (законным представителям) расписку, 

заверенную ответственным лицом и печатью образовательного 

учреждения в получении документов, содержащую информацию 

о регистрационном номере заявления о приеме ребенка в 

общеобразовательную организацию, о перечне представленных 

документов; 

6.4. вносить данные из заявления родителей (законных 

представителей) о приеме в школу в автоматизированную 

информационную систему «Е-услуги. Образование»; 

6.5. еженедельно по пятницам направлять сведения о количестве 

детей, принятых в 1 класс, в отдел общего образования 

администрации муниципального образования Туапсинский 

район; 

6.6. возложить персональную ответственность за формирование 

личного дела обучающегося. 

7. Заместителю директора по УВР Казаковой И.В. осуществлять 

контроль за приемом заявлений родителей (законных представителей) в 

первый класс.  

8. Бухгалтеру Петровой А.А. ознакомить сотрудников с приказом 

под подпись. 

9. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

Директор  
 

О.В.Тюльпанова 

 

 

 

С приказом ознакомлены: 

 

Казакова И.В. 

Текнеджян Л.А. 

Елисеева С.Г. 

Минигазимова А.В. 

Николаенко П.В. 

Петрова А.А. 

 


		2025-03-26T16:09:13+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ГИМНАЗИЯ № 1 ИМЕНИ НИКОЛАЯ ОСТРОВСКОГО Г. ТУАПСЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ТУАПСИНСКИЙ РАЙОН




